
ABSTRAKT 

 

Pedagogičtí pracovníci patří k profesi, která je nejvíce zatížena stresem a syndromem 

vyhoření. Aby se mohly symptomy, které vedou k syndromu vyhoření, eliminovat, je nutný 

správný a včasný zásah vedoucího pracovníka, tedy ředitele. Cílem předložené rigorózní 

práce je podrobně charakterizovat syndrom vyhoření u pomáhajících profesí se zaměřením na 

profesi učitele a na základě vlastní hloubkové případové studie identifikovat hlavní příčiny 

syndromu vyhoření u učitelů a navrhnout preventivní opatření z manažerského pohledu. Práce 

si tedy klade za úkol ze šetření vyvodit opatření pro ředitele, jakožto manažera, které by vedly  

k eliminaci tohoto negativního jevu na jeho pracovišti. 

Teoretická část se zabývá také stresem a depresemi, což jsou pojmy, které se syndromem 

vyhoření souvisí. Detailně jsou popsány a rozebrány jednotlivé fáze syndromu vyhoření a 

následně se teoretická část věnuje již podrobně syndromu vyhoření u učitele. V analytické 

části je prezentováno dotazníkové šetření v obecné rovině a dotazníkové šetření v rovině 

subjektivní. Tento typ dotazníků je volen z toho důvodu, že navzájem zvyšují validitu daného 

šetření, které probíhalo na třech školách různého zaměření. Následně je uveden rozhovor 

s učitelkou, která přímo popisuje syndrom vyhoření v praxi. Dotazníkové šetření i rozhovor 

následně sloužily jako podklady pro stanovení závěrů práce, tedy určit příčiny syndromu 

vyhoření a uvést nápravná opatření pro manažery/ředitele škol. 

 


